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Aan: de gemeenteraad Vergadering: 04 december 2017

Agendapunt:
Onderwerp: Belastingverordeningen 2018

STATUS RAADSVOORSTEL

 Besluit
 Commissie én Raad
 Vaststellen gewijzigde belastingverordeningen.

1. Aanleiding
Jaarlijks stellen we in december de belastingverordeningen voor volgend jaar vast, indien deze 
wijzigen ten opzichte van het huidige jaar.

2. Uitgangssituatie en doelstelling
Doel is het vaststellen van de belastingverordeningen die wijzigen ten opzichte van het huidige jaar.

3. Rol gemeente en visie en strategie participatie
De gemeente heeft op grond van de artikelen 216 tot en met 229 van de Gemeentewet de 
mogelijkheid om gemeentelijke belastingen te heffen.

4. Toelichting
Bij het aanpassen van de voorliggende belastingverordeningen hebben we rekening gehouden met:
1. het formaliseren van de belastingtarieven die we in de begroting 2018 hebben opgenomen;
2. het verwerken van wettelijke, bedrijfsmatige en maatschappelijke ontwikkelingen.

1. Formaliseren van belastingtarieven in de begroting 2018

1.1 Algemeen
Met het vaststellen van de begroting 2018 heeft de Raad het principebesluit genomen om:

· de OZB opbrengst niet te verhogen ten opzichte van 2017;
· de tarieven van de volgende verordeningen te handhaven: rioolheffing, hondenbelasting, 

toeristenbelasting, lijkbezorgingsrechten, marktgelden, rioolaansluitrecht en dienstverlening 
voor derden.

Daarnaast heeft de raad op 30 oktober 2017 de tarieven voor afvalstoffenheffing vastgesteld.

Alleen de verordeningen die wijzigen ten opzichte van 2017 leggen we middels dit besluit aan de raad 
voor.

1.2 Kostendekkendheid leges
In 2013 hebben we de kostendekkendheid van de leges onderzocht. Naar aanleiding van dit 
onderzoek heeft de raad besloten om:
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· bij de tarieven waarbij een wettelijk maximum geldt, het wettelijk maximum te hanteren;
· de tarieven waarbij geen wettelijk maximum geldt, jaarlijks te indexeren met de prijsmutatie 

overheidsconsumptie, onderdeel lonen en salarissen. Deze index is voor 2018 2,4%.
Deze uitgangspunten hebben we verwerkt in de verordening tarieven leges.

2. Verwerken van wettelijke, bedrijfsmatige en maatschappelijke ontwikkelingen

In december 2016 heeft de Raad de belastingverordeningen voor 2017 vastgesteld. Daarbij hebben 
we een splitsing gemaakt tussen een inhoudsverordening en een bijbehorende tarievenverordening. 
De reden hiervoor was dat de inhoud van de verordeningen vaak exact hetzelfde blijft en dat alleen de 
tarieven worden aangepast. Door deze tarieven in aparte verordeningen te plaatsen, hoeven we bij 
tariefswijzigingen niet de gehele verordening opnieuw vast te stellen, maar kunnen we volstaan met 
uitsluitend het vaststellen van de tarievenverordeningen. 

Bij dit raadsvoorstel hebben we daarom alleen nog die belastingverordeningen opgenomen die 
wijzigen ten opzichte van 2017. 

2.1 Verordening tarieven onroerende zaak belasting
Met het vaststellen van de begroting 2018 heeft de Raad ingestemd met de opbrengsten OZB. Om 
het tarief voor de OZB te bepalen, zijn we afhankelijk van de meest actuele WOZ-waarden. Bij het 
opstellen van de begroting waren deze nieuwe WOZ-waarden nog niet bekend, vandaar dat we in de 
begroting een "OZB-tarief voor vaststelling WOZ-waarden" hebben opgenomen. Inmiddels hebben we 
van BsGW de meest actuele WOZ waarden ontvangen. Aan de hand hiervan kunnen we de 
definitieve OZB-tarieven berekenen. Deze tarieven hebben we in onderstaande tabel opgenomen.

2017 2018 begroting 2018 definitief
OZB eigendom woningen 0,1373% 0,1373% 0,1324%
OZB eigendom niet woningen 0,2234% 0,2234% 0,2226%
OZB gebruik niet woningen 0,1766% 0,1766% 0,1759%

In de begroting hebben we aangegeven dat de gemiddelde belastingdruk in 2018 niet zou stijgen ten 
opzichte van 2017. Omdat de WOZ-waarden stijgen ten opzichte van 2017, stellen we derhalve de 
tarieven naar beneden bij. Op deze manier blijft de gemiddelde belastingdruk OZB in 2018 gelijk aan 
2017.

2.2 Verordening tarieven reinigingsheffingen
Op 30 oktober 2017 heeft de Raad ingestemd met de gewijzigde tarieven voor reinigingsheffingen 
(afvalstoffenheffing). Deze (gewijzigde) tarieven hebben we opgenomen in de Verordening tarieven 
reinigingsheffingen.

2.3 Verordening tarieven leges
       Tarieven Titel 1
Voor een aantal tarieven in Titel 1 geldt een wettelijk maximum (o.a. paspoorten en rijbewijzen). Alle 
overige tarieven in titel 1 hebben we geïndexeerd met 2,4%, conform de prijsmutatie 
overheidsconsumptie.

       Bestuursstukken (Titel 1, hoofdstuk 7)
In dit hoofdstuk hebben we tot en met 2017 tarieven opgenomen voor het verstrekken van papieren 
bestuursstukken. Aangezien de gemeente al enkele jaren geen papieren exemplaren van 
bestuursstukken meer verstrekt, kan dit hoofdstuk vervallen. Alle bestuursstukken verstrekken we 
uitsluitend nog digitaal. 
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       Verklaring omtrent gedrag (Titel 1, hoofdstuk 9)
Op 1 maart 2016 is het (wettelijke) maximumtarief voor een Verklaring omtrent gedrag gestegen van 
€ 30,05 naar € 41,35. Per abuis zijn we vergeten dit op te nemen in de Tarievenverordening leges. 
Met ingang van 2018 trekken we dit recht.

       Leges werkzaamheden nutsbedrijven (Titel 1, hoofdstuk 18)
De gemeente verricht regelmatig werkzaamheden voor meldingen, calamiteiten en 
instemmingsbesluiten van nutsbedrijven. Tot en met 2017 brachten we hier alleen leges voor in
rekening wanneer nutsbedrijven meer dan 50 meter hoofdleiding aanlegeden. Voor het aanleggen van 
een hoofdleiding kleiner dan 50 meter rekenden we geen leges. Ditzelfde gold voor de controle van 
een huisaansluiting (geen hoofdleiding) of calamiteit en voor het in behandeling nemen van een 
instemmingsbesluit. Dit wil echter niet zeggen dat we geen kosten maken voor dergelijke 
werkzaamheden. Vandaar dat we vanaf 2018 de Tarievenverordening leges willen aanpassen met de 
volgende tarieven:
 Voor de controle van een huisaansluiting (melding) of calamiteit gaan we een tarief hanteren van 

€ 26,50
 Het in behandeling nemen, het beoordelen en adviseren voor een instemmingsaanvraag kost vanaf 

2018 € 75,00
 Aanvullend op het vorige tarief, hanteren we een tarief van € 1,50 per aan te leggen meter leiding.
Met deze prijs per meter, in combinatie met het relatief lage behandeltarief van € 75, hebben we een 
goed compromis om toch de gemoeide personeelskosten enigszins terug te verdienen en tevens voor 
de nutsbedrijven niet te duur te zijn.
Overigens gelden deze tarieven niet voor Essent en WML, aangezien de gemeente van deze twee 
partijen jaarlijks een vaste degeneratievergoeding ontvangt.

Uit een vergelijk met omliggende gemeenten blijkt dat we, ondanks het opnemen van deze tarieven, 
een van de gemeentes zijn met de laagste tarieven.

       Leges Projecten of handelingen ihkv de Wet Natuurbescherming (Titel 2, hoofdstuk 3)
De artikelen 2.3.10.1 en 2.3.10.2 in de Tarievenverordening leges 2017 hadden beide betrekking op 
projecten of handelingen in het kader van de Wet Natuurbescherming. In de nieuwe 
Tarievenverordening leges hebben we deze twee artikelen samengevoegd tot één artikel: 2.3.10.

       Leges Kinderopvang (Titel 3, hoofdstuk 5)
Vanaf 1 januari 2018 gaat de Wet IKK ( Wet Innovatie en Kwaliteit Kinderopvang) in. Tevens treedt 
dan de Wet harmonisatie peuterspeelzalen in werking, waardoor peuterspeelzalen vanaf dat moment 
kinderdagverblijf worden. 
De GGD voert inspecties in het kader van de Kinderopvang uit. Door de bovengenoemde wetten, 
verschuift het zwaartepunt van deze inspecties van het beoordelen van randvoorwaarden naar het 
beoordelen van de praktijk op basis van het beleid van de houder. In de praktijk betekent dit dat de 
GGD meer tijd zal spenderen aan inspecties. Deze uitbreiding van taken leidt daarom ook tot een 
verhoging van de inspectie-tarieven.

       Leges brandbeveiliging (Titel 3, hoofdstuk 6)
Titel 3, hoofdstuk 6 heeft betrekking op de leges voor vergunningen op basis van de 
brandbeveiligingsverordening. Op 1 januari 2018 treedt het 'Besluit brandveiligheid gebruik en 
basishulpverlening overige plaatsen' in werking. Hiermee vervalt tevens de vergunningplicht in de 
brandbeveiligingsverordening. Het Besluit kent nog uitsluitend een meldingsplicht. Het heffen van 
leges is hierdoor niet meer mogelijk, waardoor dit hoofdstuk kan vervallen.

2.4 Forensenbelasting
De gedachte achter de forensenbelasting is om personen die niet ingeschreven staan in de gemeente 
wel mee te laten betalen aan de voorzieningen in de gemeente. Het doel is niet om kosten voor deze 
voorzieningen één op één te verhalen, maar juist om een bijdrage te vragen aan het algemene 
voorzieningenniveau van de gemeente.
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In het verleden werd OZB voor gebruik van woningen opgelegd aan inwoners van de gemeente. 
Personen die niet in de gemeente waren ingeschreven, maar hier wel een gedeelte van het jaar 
verbleven, kregen als tegenhanger hiervoor een aanslag forensenbelasting. Echter, enkele jaren 
geleden is de OZB gebruikersbelasting woningen afgeschaft. De gemeente Beesel heeft destijds de 
forensenbelasting niet ingetrokken.

Daarnaast vindt bij BsGW geen handhaving plaats ten aanzien van de forensenbelasting. Dat wil 
zeggen dat BsGW niet controleert of er nieuwe adressen bij zijn gekomen die ook voor 
forensenbelasting aangeslagen moeten worden.
Gezien de geringe opbrengst (€ 2.000 op jaarbasis) en het feit er geen handhaving door BsGW plaats 
vindt, stellen wij voor om de forensenbelasting af te schaffen met ingang van 2018. Om dit te 
formaliseren dient de raad hiervoor een intrekkingsverordening vast te stellen.

a. Financieel
Nvt

b. Juridisch
Nvt

c. Risico’s
Nvt

5. Visie Blij in Beesel
Nvt

6. Toegankelijkheid
Nvt

7. Duurzaamheid
Nvt
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8. Voorstel
Wij verzoeken de raad in te stemmen met:
 de verordening tarieven OZB 2018 e.v.
 de verordening tarieven reinigingsheffingen 2018 e.v.
 de verordening tarieven leges
 de intrekkingsverordening forensenbelasting
 de intrekkingsverordening tarieven forensenbelasting

Reuver, 20 november 2017

Burgemeester en wethouders van Beesel,

secretaris, burgemeester,
R.R.M. Halffman P. Dassen-Housen

Aldus vastgesteld door de raad van Beesel in zijn openbare vergadering van 18 december 2017

griffier, voorzitter,
E. Apeldoorn-Feijts P. Dassen-Housen

Meegezonden:
Verordening tarieven OZB 2018 e.v.
Verordening tarieven reinigingsheffingen 2018 e.v.
Verordening tarieven leges 2018
Intrekkingsverordening forensenbelasting
intrekking verordening tarief forensenbelasting
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